ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-KT                      Bình Định, ngày        tháng 9 năm 2023

                              Kính gửi:   Bộ Giao thông vận tải.

Thực hiện Văn bản số 8805/BGTVT-KCHT ngày 11/8/2023 của Bộ Giao

thông vận tải về việc rà soát đề xuất phân cấp, phân quyền quản lý Quốc lộ và

điều chuyển một số đoạn, tuyến Quốc lộ thành đường địa phương, UBND tỉnh

Bình Định có ý kiến như sau:
1. Về điều chuyển một số đoạn, tuyến Quốc lộ thành đường địa phương:

Đề nghị điều chuyển các đoạn tuyến Quốc lộ 1 cũ qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn
(Km1125+00 - Km1132+300), huyện Phù Mỹ (Km1171+320 - Km1178+500)

và thị xã An Nhơn (Km1203+150 - Km1210+940) thành đường địa phương vì
hiện nay các đoạn tuyến Quốc lộ này đã xây dựng tuyến tránh qua địa bàn. Việc
điều chuyển các đoạn tuyến quốc lộ nêu trên thành đường địa phương sẽ giảm số
lượng các thủ tục hành chính giải quyết việc đấu nối giao thông, xây dựng công
trình thiết yếu, công trình đường bộ trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ các tuyến Quốc lộ đang khai thác và để tạo điều kiện thuận lợi
trong việc phát triển không gian quy hoạch đô thị, phục vụ phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương.
2. Về phân cấp quản lý quốc lộ: Đề nghị phân cấp đoạn tuyến Quốc lộ 1D

từ lý trình Km0+00 - Km20+700 (chiều dài 20,7 Km) đoạn qua địa bàn tỉnh cho
địa phương quản lý vì đoạn tuyến này đi qua khu vực nội thành thành phố Quy
Nhơn và để tạo điều kiện thuận lợi trong việc phát triển không gian quy hoạch
đô thị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm xem xét giải quyết./.

                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:                                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Cục ĐB Việt Nam;
- Sở GTVT;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19 (M.10b).

         Nguyễn Tự Công Hoàng

V/v đề nghị phân cấp, phân quyền

quản lý Quốc lộ và điều chuyển

một số đoạn tuyến Quốc lộ thành

đường địa phương.

6425 06